
COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventisette del mese di febbraio  nella Sede Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

TENUTO CONTO che il Comune di Petriolo cura la manutenzione ordinaria delle
aree verdi e delle alberature presenti nell’intero territorio comunale;

VERIFICATO che si rende necessario un intervento consistente nel taglio di una
pianta che, avendo terminato il suo ciclo vegetativo, risulta pericolosa per l’incolumità
pubblica essendo la stessa situata nelle vicinanze del campetto da calcetto situato in via
G. Leopardi;

VERIFICATO inoltre che, alcune alberature situate in via A. Gramsci, presentano la
formazione di nidi di Thaumetopoea pityocampa detta comunemente processionaria, un
infestante molto aggressivo e distruttivo, il quale rappresenta una minaccia per la salute
dell'uomo e per quella degli animali domestici;

VERIFICATO altresì che l’Ente non ha il personale ed i mezzi necessari a svolgere
tale lavoro;

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con atto di C.C. n. 11 del
01/04/2019, esecutivo ai sensi di legge;

Oggetto: ABBATTIMENTO DI N.1 PIANTA SECCA IN VIA G. LEOPARDI E
TAGLIO E SMALTIMENTO NIDI DI PROCESSIONARIA IN VIA
A.GRAMSCI - AFFIDAMENTO DITTA SAMBUCO SANDRO E
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.53 del 27-02-2020  Pag:1/7

        

                                                                                                           Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

n.  53           del  27-02-2020



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.53 del 27-02-2020  Pag:2/7

VISTO il decreto del Sindaco n. 13 del 02/07/2018 con il quale sono state attribuite
al sottoscritto, ai sensi dell'art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, le funzioni
dirigenziali definite dall'art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo, ai sensi
e per gli effetti di cui all’art. 110 del medesimo testo unico;

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, in particolare il comma
2:

“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura
di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura e lavori di importo inferiore ai
40.000 € per l’affidamento e le relative forme contrattuali, trovano applicazione le
disposizioni contenute nel codice all’art.36:

comma 1. L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie
di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 1, nonché nel
rispetto del principio di rotazione di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del
principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità
di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni appaltanti possono,
altresì, applicare le disposizioni di cui all'articolo 50.

comma 2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

VISTI i principi di cui all’art.30 comma 1:

1. L’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi
del presente codice garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di
economicità, efficacia, tempestività, correttezza. Nell'affidamento degli appalti e delle concessioni,
le stazioni appaltanti rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza, non discriminazione,
trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con le modalità indicate nel presente codice. Il
principio di economicità può essere subordinato, nei limiti in cui è espressamente consentito dalle
norme vigenti e dal presente codice, ai criteri, previsti nel bando, ispirati a esigenze sociali, nonché
alla tutela della salute, dell’ambiente, del patrimonio culturale e alla promozione dello sviluppo
sostenibile, anche dal punto di vista energetico.

VISTA la Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al Decreto
Legislativo n.56/2017 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 – Linee
Guida n. 4, di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici”, aggiornate alla Legge n. 55/2019 con delibera n. 636 del 10
luglio 2019;



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.53 del 27-02-2020  Pag:3/7

RITENUTO, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità,
imparzialità, trasparenza, proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza
dell'attività amministrativa e al fine del miglior perseguimento dell'interesse pubblico
contemplati nella Legge n. 241/1990, di chiedere un preventivo alla ditta SAMBUCO
SANDRO di Petriolo (MC), c.f. SMBSDR56H04B398R, P.IVA 00051948883, impresa
specializzata nel settore;

VISTO il preventivo richiesto da questo ente alla succitata ditta, pervenuto al prot. n.
1184 del 26/02/2020, con la quale la stessa ha offerto per i lavori necessari un costo
complessivo di € 350,00 Iva esclusa;

CONSIDERATO che, essendo la spesa quantificata per un importo inferiore a
5.000,00 €, per la quale fattispecie risulta applicabile l’art. 36, comma 2, lett.a), decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., questo Ente può procedere autonomamente
agli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 40.000 senza dover ricorrere
alle forme di aggregazione e centralizzazione della committenza;

RITENUTE congrue e vantaggiose le offerte ricevute, e nell’interesse dell’Ente per le
motivazioni suesposte procedere all’affidamento diretto dei lavori pocanzi menzionati;

ACQUISITO, in modalità semplificata presso il sistema telematico messo a
disposizione dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, essendo l’importo inferiore a €
40.000, il relativo Codice Identificativo di Gara relativo all’esecuzione dei lavori per la
realizzazione dell’opera in argomento

– CIG LAVORI: Z672C3C3FE;

ESPERITI i dovuti controlli in capo all’operatore economico risultato affidatario
dell’esecuzione dei lavori in oggetto, ovvero:

la verifica della regolarità contributiva e previdenziale attestata dal certificato

protocollo INPS_19057908, scadenza validità: 29/05/2020;
la verifica dell’assenza di procedure concorsuali in capo all’aggiudicatario tramite la

consultazione della Visura Camerale rilasciata dalla Camera di Commercio a cui è
iscritta la ditta;

PRECISATO che, in attuazione di quanto prescritto dal combinato disposto dell'art.
192 del T.U.E.L. n. 267/2000 e dell'art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nonché di
quanto previsto dai successivi artt. 59 e 95 dello stesso D.Lgs. n. 50/2016, con la presente
determinazione a contrattare devono essere definiti gli elementi essenziali del contratto
da stipulare con l'operatore economico:

- l'oggetto del contratto saranno gli interventi come sotto elencati:

Lavoro di abbattimento di una pianta a fine ciclo vegetativo situata in via G.
Leopardi;
Lavoro di taglio e smaltimento dei nidi di processionaria siti su alcune alberature
in via A. Gramsci.

- l'importo dei lavori è pari a € 350,00 IVA oltre I.V.A. con aliquota al 22%, per una
somma omnicomprensiva pari a € 427,00;



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.53 del 27-02-2020  Pag:4/7

- ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto verrà stipulato
mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito
scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata;

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di
quanto disposto dall'art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016;

RITENUTO, pertanto, conveniente per l'Ente, nell'esercizio della facoltà di procedere
ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 "Nuovo Codice degli
Appalti", affidare alla suddetta ditta, operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze
relative ai lavori in oggetto a seguito di procedura semplificata che garantisce adeguata
apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi enunciati
dall'articolo 30 del D.Lgs 50/2016;

RICORDATO che, è stato imputato al Capitolo n. 2008/0 - codice
10.05-1.03.02.09.008 MANUTENZIONE STRADE COMUNALI E PARCHI
COMUNALI - del Bilancio di Previsione 2020 individuando le seguenti risorse
finanziarie:

lmpegno n. 69/2020 per € 427,00;a)

ACCERTATO che:

ai sensi dell'art. 147- bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con decreto legislativo 18

agosto 2000, n. 267, introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10
ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione in legge 7 dicembre 2012, n. 213, il
controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, deve essere espresso
obbligatoriamente da parte del Responsabile del Servizio, attraverso apposito parere,
ricordando che la relativa spesa da sostenere è assicurata con risorse proprie dell’Ente,
per le ragioni e per il fine sopra richiamati;

il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di

bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che:

la presente determinazione è coerente con i vigenti atti di indirizzo

dell’Amministrazione Comunale;
non sussistono conflitti di interessi ed incompatibilità con i destinatari dell’atto e

che l’atto rispetta gli indirizzi dell’amministrazione e che risponde all’interesse
collettivo;

VISTI:

la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le

Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi;
il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed

integrazioni;



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.53 del 27-02-2020  Pag:5/7

l’art. 3 della legge n.136/2010 e s.m.i.  recante disposizioni per la tracciabilità dei

flussi finanziari;
lo Statuto Comunale;

il Regolamento di Contabilità;

il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

RICORDATO che:

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 01/04/2019 è stato approvato il

bilancio di previsione 2019-2021 e relativi allegati e successiva variazione di cui
alla deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 12/06/2019, nonché con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 02/08/2019 è stata approvata la
variazione di assestamento generale al bilancio 2019;
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 01/04/2019 è stato approvato il

DUP (Documento Unico di Programmazione) per il triennio 2019-2021;
è facoltà degli Enti Locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti di non

procedere all’approvazione del P.E.G.;

ACQUISITO il visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio
Finanziario dell’Ente attestante la relativa copertura finanziaria secondo quanto disposto
agli artt. 147-bis e 153 del decreto legislativo n. 267/2000, a seguito del quale il presente
dispositivo diviene immediatamente eseguibile;

Tutto ciò premesso e considerato,
DETERMINA

DI APPROVARE tutto quanto esposto in premessa quale parte integrante e

sostanziale del presente dispositivo;

DI AFFIDARE alla ditta SAMBUCO SANDRO di Petriolo (MC), c.f.

SMBSDR56H04B398R, P.IVA 00051948883, i lavori previsti mediante affidamento
diretto ai sensi dell'art. 36 2° comma - lettera a del D.Lgs. n. 50/2016 modificato dal
D.Lgs. 56/2017 per un importo complessivo netto di € 350,00 oltre Iva di legge al
22% pari ad € 77,00 per un totale complessivo pari a € 427,00;

DI DARE ATTO inoltre che il Codice Identificativo Gara (CIG) relativo

all'intervento in esame è:

            Esecuzione del lavoro: Z672C3C3FE - Ditta SAMBUCO SANDRO;
 
DI IMPUTARE la spesa, complessivamente ammontante ad € 427,00 al Capitolo n.

2008/0 - codice 10.05-1.03.02.09.008 MANUTENZIONE STRADE COMUNALI E
PARCHI COMUNALI - del Bilancio di Previsione 2020, individuando le seguenti
risorse finanziarie in favore della ditta SAMBUCO SANDRO:

lmpegno n. 69/2019 per € 427,00;a)



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.53 del 27-02-2020  Pag:6/7

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto ing.

SILVANO BIANCUCCI, il quale attesta, ai sensi dell'art. 6bis della Legge n.
241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale,
con il soggetto beneficiario del presente provvedimento;

DI DEMANDARE a successivo atto l'adozione del provvedimento di liquidazione,

previa verifica della regolarità del lavoro eseguito e acquisizione di regolare fattura
elettronica esclusivamente con le modalità di cui all'art. 3 della L. 136/2010;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento all'Ufficio Segreteria per la

pubblicazione all'Albo Pretorio e l'inserimento nella raccolta generale e al Servizio
Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria ai sensi dell'art. 183 - 7° comma del D.Lgs. 267/2000, dando atto che la
stessa diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione;

DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica

partizione della sezione "Amministrazione trasparente" presente nella home page del
sito internet istituzionale di questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
dall'art. 23, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell'art. 29, commi 1
e 2, del D.Lgs. n. 50/2016.



DE ANGELIS STEFANO

Biancucci Silvano

_____________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per
15 giorni consecutivi dal 29-04-2020 al 14-05-2020
lì, 29-04-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL MESSO COMUNALE

_____________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Impegno n.    69 del 27-02-2020 di euro         427,00

Letto e sottoscritto a norma di legge.

TEMPERINI GIGLIOLA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.53 del 27-02-2020  Pag:7/7


